1,701,000.0000 — OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS R$ 122.086,27 

Art, 2º Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de superávit financeiro, conforme art. 43, § 1º, inciso I, da Lei 4.320/64, no valor de R$ 
29.758.442,98 (vinte e nove milhões, setecentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e dois 

reais e noventa e oito centavos). 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete, 29 de janeiro de 2026. 

LEANDRO TADEU Asslnadodelormadiqltalpor

[...]

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o incluso Projeto de Lei que autoriza o Poder 

Executivo a proceder à abertura de créditos adicionais suplementares por superávit financeiro apurado ao 

final do exercício anterior, no montante de R$ 29.758.442,98 (vinte e nove milhões, setecentos e cinquenta e 

oito mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e oito centavos), com a finalidade de reforçar 

dotações do orçamento vigente, em conformidade com o art. 43, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64, 

esclarecendo que os recursos objeto da suplementação são integralmente vinculados às suas respectivas

[...]

provenientes de recursos próprios do Município, possuem destinação específica definida em lei, 

caracterizando-se, portanto, como recursos de aplicação vinculada. 

Ressalta-se que, conforme demonstrado no balancete dos recursos em anexo, o superávit financeiro 

apurado ao final do exercício anterior totaliza R$ 103.295.187,32.(cento e três milhões, duzentos e noventa e 

cinco mil, cento e oitenta e sete reais e trinta e dois centavos). Contudo, o presente Projeto de Lei propõe, 

neste primeiro momento, a abertura de créditos adicionais suplementares no montante de R$ 29.758.442,98 

(vinte e nove milhões, setecentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e 

oito centavos), considerando que já se encontram devidamente definidas e planejadas ações específicas para 

a aplicação desses recursos, nas áreas contempladas no art. 1º da proposição. 

Esclarece-se que a utilização parcial do superávit financeiro atende aos princípios do planejamento, da